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kaňonovité Římovské nádrže a porovnat distribuce orientace ryb v této jezerní a
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v jezerní oblasti nádrže, zatímco v přítoku se ryby pohybovaly převážně souběžně
s podélnou osou nádrže.

Annotation:

The aim of this work was to verify the assumption of random fish orientation in
the lacustrine zone of the “canyon-shaped” Rimov reservoir and to compare distributions
of fish orientation in the lacustrine and tributary zone. The study confirmed that most fish
were oriented randomly in the lacustrine zone of the reservoir, whereas in the tributary
fish moved predominantly in parallel with the longitudinal axis of reservoir.
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Úvodní komentář

Tato práce se zabývá orientací ryb při horizontálním akustickém snímkování

v podélném profilu nádrže Římov. Důležitost orientace ryb ve vztahu k akustickému

kuželu je velmi dobře známá. Postavení těla ryby ve vodním sloupci silně ovlivňuje

akustickou sílu odrazu tohoto objektu, tzv. target strength (TS; např. Foote 1980,

Midttun 1984, Horne & Clay 1998, MacLennan et al. 1990, Frouzová et al. 2005).

Horizontální nastavení akustického kuželu vede k pozorování ryb z bočního pohledu (tzv.

side aspect) a natáčením ryby v horizontální rovině výrazně roste variabilita TS (Love

1977). Přesné změření TS u jednotlivých ryb závisí na jejich orientaci a je rozhodující pro

získání přesnějších odhadů rybí biomasy (Midttun 1984, MacLennan 1990, Simmonds &

MacLennan 2005). Data o orientaci ryb jsou velmi řídká, pouze několik skupin rozvíjí

metody pro tyto „side-aspect“ průzkumy, např. Kubečka et al. (1992), Tarbox & Thorne

(1996), Kubečka & Wittingerová (1998), Trevorrow (1998), Knudsen & Saegrove

(2002), Lilja (2004) a Frouzová et al. (2005). Při průzkumech na jezerech a nádržích se

běžně předpokládá náhodná orientace ryb (Kubečka et al. 1994, Draštík and Kubečka

2005). Avšak pokud by předpoklad náhodného směru plavání ryb v dlouhých

kaňonovitých nádržích neplatil, mohlo by dojít k nadhodnocení TS především

v přítokové oblasti a tím i k nadhodnocení celkové biomasy v nádrži.

Hlavním cílem této práce bylo ověřit platnost předpokladu o náhodné orientaci

ryb v jezerní části Římovské nádrže a dále porovnat distribuce rybí orientace mezi jezerní

a přítokovou oblastí. Pro popis orientace ryb z akustických záznamů byl použit

tzv. „echogramový sklon“ (echogram slope) a „horizontální aspekt ryb“ (fish horizontal

aspect).

V roce 2005 bylo provedeno akustické snímkování z pevných stanovišť (tzv. fixed

locations) na čtyřech lokalitách podél nádrže. Vysílač echolotu vždy směřoval kolmo
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na podélnou osu nádrže. Na všech stanovištích se většina zaznamenaných ryb pohybovala

převážně ve více méně kolmých směrech vůči hlavní ose akustického kužele

(echogramový sklon = 0 - 0.04 m/s, boční aspekty 81° - 90°), na podélném profilu nádrže

tedy nebyly zaznamenány žádné odlišnosti v orientaci ryb.

Během zpracovávání akustických dat bylo však zjištěno, že standardní nastavení

detektoru pro jednotlivé ozvy ryb (single echo detector v programu SONAR 5,

Balk & Lindem 2006) diskriminovalo ryby plavající prakticky rovnoběžně s podélnou

osou kužele (head- a tail-aspects). Pro další zpracování akustických dat byl použit tzv.

„cross-filter“ detektor (Balk & Lindem 2000), který umožnil několikanásobně zlepšit

detekci ryb v akustických záznamech.

V roce 2006 v jezerní části Římovské nádrže byl proveden křížový snímkovací

experiment („crisscross-beaming acoustic experiment“). Akustický vysílač byl nejdříve

nasměrován kolmo na podélnou osu nádrže, a následně souběžně s touto osou. Tato

akustická data byla zpracována použitím „cross-filter“ detektoru. Aby bylo možné jejich

porovnání s přítokovou oblastí, byla znovu zpracována část předchozích dat z přítoku

(2005).

Z obou pozorování (kolmého a rovnoběžného s podélnou osou nádrže) v

křížovém snímkovacím experimentu vyplynulo, že ryby se v jezerní části nádrže

pohybují zcela náhodně a žádný směr nepřevládá, protože frekvenční distribuce orientace

ryb vyšla velmi podobná. Naopak v přítokové oblasti většina ryb plavala souběžně

s podélnou osou nádrže. Z toho vyplývá, že předpoklad náhodné distribuce neplatí

v přítokové oblasti kaňonovité nádrže, a proto by při dalších výzkumech rybí obsádky

měl být zohledněn výrazný longitudinální gradient v morfometrii při způsobu zpracování

akustických záznamů ryb.
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Abstract

The aim of this work was to verify the assumption of random fish orientation

in the lacustrine zone of the “canyon-shaped” Rimov reservoir and to compare

distributions of fish orientation in the lacustrine and tributary (riverine) zones. Fish

orientation was acoustically surveyed by the SIMRAD EK 60 split-beam echo sounder

(elliptical beam, 120 kHz, pulse duration 0.1 ms) with a horizontally aligned transducer

at fixed locations. The SONAR 5 post processing software was used for acoustic-data

collection and processing. The echogram slope and fish horizontal aspect was used for

description of fish orientation. The conventional single-echo detector (SED) and cross-

filter detector (CFD) were applied.

No trend was found along the reservoir when comparing records from four sites

processed with the conventional SED. On all sites, most fish move predominantly in

more perpendicular directions (slope = 0 – 0.04 m/s) and side-aspects (90°) of fish prevail

over other aspects. CFD gained several times more tracked fish than SED. Fish aspect

frequency distribution appears very similar when recorded by the sonar beam oriented in

parallel with and across the longitudinal axis of the reservoir (crisscross-beaming acoustic

experiment). Beaming perpendicularly to the longitudinal axis of the reservoir revealed

significantly higher proportion of fish moving along this axis in the tributary zone of the

reservoir. Therefore, the assumption of random fish orientation will not be applicable in

tributary zones of the canyon-shaped reservoirs and more studies are needed for obtaining

reliable estimates in tributary zone.
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11 II NNTTRROODDUUCCTTII OONN

For several decades, echo sounders have been employed as the most important

devices for estimating sizes of fish stock and visualizing their spatiotemporal

distributions and behaviour (Simmonds & MacLennan 2005). Their ability to actively

sample fish populations in large volumes of open water is a major advantage of

hydroacoustic surveys. Hydroacoustics is commonly used on “canyon-shaped” reservoirs,

namely artificial lakes formed by damming of rivers, where open water represents

the largest volume and area of reservoir. In general, sampling of the open waters is

difficult and fish assemblage of this part of reservoirs is least known (Kubecka et al.

2003). In many stratified meso- and eutrophic reservoirs, echo sounders and other

sampling gears revealed that most of fish community live predominantly within

uppermost layer of the surface (4 m, Kubecka & Wittingerova 1998, Cech & Kubecka

2002, Vasek et al. 2004, Prchalova et al. 2006) which is available for horizontal rather

than for vertical beaming (Kubecka & Wittingerova 1998).

Horizontal beaming leads to observing fish targets in side aspect. Variability in

target strength (TS) is strongly influenced by the aspect or orientation of fish relative to

the incident sound wave (e.g. Foote 1980, Midttun 1984, Horne & Clay 1998,

MacLennan 1990, Frouzova et al. 2005). Many ex-situ experiments have attempted to

relate TS to fish length or weight, respectively. The TS-length regressions derived from

these studies are often used in estimations of fish abundance and size (Simmonds &

MacLennan 2005). Consequently, some assumption of fish aspect distribution in the

observed population of targets is always needed for converting between TS and fish

length (e.g. Kubecka et al. 1994). In lakes and reservoirs, random fish orientation is

usually assumed (Kubecka et al. 1994, Drastik & Kubecka 2005), however, without
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proper verification. The situation could be more complicated in “canyon-shaped”

reservoirs, which are longer than wider and longitudinal fish swimming may prevail.

If the aspect of fish to the transducer is unknown, the conversion of TS data to fish

lengths is complicated. Area of tributary such reservoirs could be of special interest as

the reservoir gradually changing into the river here.

The aim of this work was to verify the assumption of random fish orientation in

the lacustrine zone of the Rimov reservoir and to compare orientation of fish in the

lacustrine and tributary zones.
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22 MM AATTEERRII AALL SS AANNDD MM EETTHHOODDSS

22..11 SSttuuddyy ssii tteess


[…]


slopes is difficult due to their dependence on the aspect and speed of fish. On this

account, knowing fish aspect is far reliable than the echogram slope. Even with the use of

a horizontal aspect as an indicator of fish orientation, we encountered some difficulties.

Both in parallel and transversal beaming, the most frequent recorded groups of fish were

recorded from the side or nearside aspect. If all fish were recorded, such result of

crisscross experiment is impossible by definition. The most obvious explanation of

the observed results is the possibility of not-detecting some targets in less reflective

aspects. This could happen with smaller fish (Kubecka 1996, Kieser 2000). Another

possible explanation may be stops in fish swimming, which may be interpreted as side

aspects due to much higher precision of estimation of ∆R compared to ∆X (Equation 2,

Balk pers. commun.). Stops frequently happen with change of swimming direction during

“sinusoidal swimming” (Cech & Kubecka 2002). However, very small differences

between fish aspects in CTRANS and CPARA observations indicate that there is no prevailing

direction of fish orientation in the lacustrine zone and that the assumption of random

orientation can be used in further studies.
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Table 1: Descriptive statistics of echogram slope (expressed in m/s) from the

longitudinal acoustic survey in 2005, the crisscross-beaming acoustic experiment in

2006 and the Tributary (cross-filtered).

Year Site Valid N Mean Median Variance
Standard
deviation

Standard
error of mean

Tributary 24843 0.039 0.027 0.0018 0.043 0.0003

Upper 4312 0.047 0.025 0.0038 0.062 0.0009

Middle 4539 0.037 0.020 0.0031 0.056 0.0008
2005

Dam 4271 0.033 0.029 0.0008 0.029 0.0004

CTRANS 46739 0.051 0.044 0.0019 0.044 0.0002

CPARA 25074 0.069 0.048 0.0061 0.078 0.0005 2006

TCF 17448 0.070 0.044 0.0061 0.078 0.0006

Table 2: Comparisons of slope-frequency distributions of fish between individual

sites from the longitudinal survey (2005), and between the sites of the crisscross-

beaming acoustic experiment (2006) with the Tributary (cross-filtered). Significant

results according to Bonferroni’s correction are in bold.

Year
Comparison between

two sites
Degrees of

freedom Log-likelihood
Bonferroni's correction

of significance level p

Tributary x Upper 1 -4915.87 0.017 0.011

Tributary x Middle 1 -4803.25 0.017 0.509

Tributary x Dam 1 -4716.69 0.017 0.098

Upper x Middle 1 -1544.35 0.017 0.015

Upper x Dam 1 -1458.74 0.017 0.001

2005

Middle x Dam 1 -1344.34 0.017 0.426

CTRANS x CPARA 1 -15962.5 0.025 0.000

CTRANS x TCF 1 -14039.4 0.025 0.000 2006

CPARA x TCF 1 -10851.1 0.025 0.831
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Table 3: Descriptive statistics of fish horizontal aspect (expressed in degrees) from

the longitudinal acoustic survey in 2005, the crisscross-beaming acoustic experiment

in 2006 and the Tributary (cross-filtered).

Year Site Valid N Mean Median Variance
Standard
deviation

Standard
error of mean

Tributary 24843 63.2 69.9 511.8 22.6 0.14

Upper 4312 73.7 79.3 290.5 17.0 0.26

Middle 4539 63.7 75.1 699.2 26.4 0.39
2005

Dam 4271 67.0 75.8 543.9 23.3 0.36

CTRANS 46739 55.3 60.1 693.1 26.3 0.12

CPARA 25074 52.5 57.4 777.9 27.9 0.18 2006

TCF 17448 63.4 71.6 583.7 24.2 0.18

Table 4: Comparisons of aspect-frequency distributions of fish between individual

sites from the longitudinal survey (2005), and between the sites of the crisscross-

beaming acoustic experiment (2006) with the Tributary (cross-filtered). Significant

results according to Bonferroni’s correction are in bold.

Year
Comparison between

two sites
Degrees of

freedom
Log-likelihood

Bonferroni's correction
of significance level

p

Tributary x Upper 1 5734410 0.017 0.00000

Tributary x Middle 1 5617501 0.017 0.00022

Tributary x Dam 1 5602736 0.017 0.00000

Upper x Middle 1 1837655 0.017 0.00000

Upper x Dam 1 1824214 0.017 0.00000

2005

Middle x Dam 1 1704814 0.017 0.00000

CTRANS x CPARA 1 11040008 0.025 0.00000

CTRANS x TCF 1 10630170 0.025 0.00000 2006

CPARA x TCF 1 6982133 0.025 0.00000
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Figure 1: Map of the Rimov reservoir. Four sites along the longitudinal axis of the

reservoir (carried out in 2005) and the crisscross-beaming acoustic experiment

(2006) are shown with surveyed ranges of open water (expressed in meters) and ping

rates (expressed in pulses per second).
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Figure 2: Sonar projection of a given fish track (•••) with parameters used in

Equation 1. Fish horizontal aspect (αααα), the change in range (∆∆∆∆R), and the distance in

meters along the X axis between the first and last echo (∆∆∆∆X) are shown.

α
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Figures 1 - 4: Slope-frequency histograms with proportional representation of individual categories from the longitudinal survey of the
Rimov reservoir: (1) Tributary, (2) Upper, (3) Middle, and (4) Dam.
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Figure 5-7: Slope-frequency histograms with proportional representation of individual categories from the crisscross-beaming acoustic
experiment and the Tributary (cross-filtered): (5) CTRANS (6) CPARA, and (7) TCF.
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Figures 8 - 11: Aspect-frequency histograms with proportional representation of individual categories from the longitudinal survey of
the Rimov reservoir: (8) Tributary, (9) Upper, (10) Middle, and (11) Dam.
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Figure 12 - 14: Aspect-frequency histograms with proportional representation of individual categories from the crisscross-beaming
acoustic experiment and the Tributary (cross-filtered): (12) CTRANS (13) CPARA, and (14) TCF.
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