Oponentský posudek na magisterskou práci M. Tušera: Fish orientation along the longitudinal profile of the Římov reservoir – doplňující komentář

Magisterská práce Michala Tušera je předkládána ve formě manuskriptu pro vědecký časopis Fisheries Research, na 33 stranách obsahuje 27 stránek textu, 4 tabulky a 14 obrázků.

Práce se zabývá prostorovou orientací ryb v různých částech Římovské nádrže s cílem ověřit předpokládanou náhodnost této orientace v jezerní (stojaté) části nádrže. Tyto informace jsou velmi důležité pro zpracování akustických průzkumů mělkých či stratifikovaných nádrží a jezer, kdy se většina ryb nachází v několika metrech pod hladinou a jsou tak zaznamenány horizontálním echolotem. Při rekonstrukci délkového složení zaznamenaných ryb se předpokládá náhodný směr rybiho plavání (nepřevládá ani směr pohybu ryb), proto ověření této náhodnosti v kaňonovitých nádržích je více než žádoucí.

Pro studium rybiho plavání autor správně použil dvě metody a to srovnání echogramového sklonu a rybiho aspektu v různých částech Římovské nádrže. Na otázku náhodnosti rybiho plavání v jezerní části nádrže nejlépe odpovídají výsledky tzv. „crisscross-beaming“ experimentu. Výsledky ukázaly nenáhodnou orientaci směru rybiho plavání v přítokové části nádrže a naopak byla potvrzena náhodnost v jezerní části. Závěry z těchto výsledků jsou podpořeny statistickými testy. Autor také prokázal, že je schopen zvládnout moderní metody pro zpracování akustických dat, v tomto případě zejména práci s tzv. „cross-filter detektorem“. Vyzdvihnout je třeba také objem dat, který si vyžádal velké úsilí při jejich zpracování.

Přesto mám na autora několik doplňujících otázek. A) Vysvětli, proč byly absolutní hodnoty echogramových sklonů a rybiích aspektů váženy počtem akustických emisí. Lišila se délka rybiích ozvů (fish tracks) v různých částech nádrže? B) V případě echogramového sklonu vyšla „upper“ část nádrže statisticky odlišně od všech ostatních. Jak si toto vysvětluješ? C) Jak bývá obvyklé, předložená práce přinesla kromě odpovědí také spoustu nových otázek. Jedna, z mého pohledu nejdůležitější, je zpracování zjištěných výsledků do akustické metodiky pro odhad rybiích obsádek (zejména předpoklad náhodnosti rybiích směrů při deconvoluci). Jaké jsou plány do budoucna v tomto ohledu? Zajímavé by dále bylo podívat se např. zda se mění rychlost plavání v různých částech nádrže a v závislosti na velikosti ryby, zda echogramový sklon a rybií aspekt závisí na velikosti ryb a pod.

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci na Biologické fakultě JU a doporučuji ji k obhajobě s ohodnocením výborně.

*Vladislav Draštík*

Mgr. Vladislav Draštík

### Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Fish orientation along the longitudinal profile of the Rimov reservoir

Autor: Michal Tušer

Oponent: Mgr. V. Draštík

### HODNOCENÍ PRÁCE

#### název

- vystihuje dobře obsah práce ano - ~~ne~~
- věcný a stručný ano - ~~ne~~

#### úvod a literární přehled

- přehledný, logicky členěný ano - ~~ne~~
- vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací ano - ~~ne~~
- obsahuje kritické hodnocení použitých informací ~~ano~~ - ne

#### cíle a hypotézy

- jasně formulované ano - ~~ne~~
- chybí ~~ano~~ - ne

#### materiál a metody

- dostatečně a přehledně popsané ano - ~~ne~~
- vhodně zvolené (mohou splnit cíle) ano - ~~ne~~
- dostatek zpracovaného materiálu ano - ~~ne~~
- logicky uspořádaný pokus ano - ~~ne~~

#### výsledky

- odpovídají použitým metodikám ano - ~~ne~~
- přehledně prezentované (formou grafů nebo tabulek) ano - ~~ne~~
- výsledky se zbytečně neopakují ano - ~~ne~~
- vhodně statisticky zpracované ano - ~~ne~~

#### interpretace dat (diskuse)

- diskuse dostatečná, odpovídá rozsahu dat ano - ~~ne~~
- diskuse není spekulativní, je podložena dostatečným množstvím literárních údajů ano - ~~ne~~

#### závěry

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy daty ano - ~~ne~~

- závěry odpovídají na cíle a hypotézy práce ano - ~~ne~~

**použitá literatura**

- v odpovídajícím rozsahu ano - ~~ne~~

**formální stránka**

- obrázky a tabulky přehledné, obsahují dostatečné množství informací ano - ~~ne~~

- text a jeho členění po formální stránce bez větších nedostatků ano - ~~ne~~

- jazyk -

- je srozumitelný a gramaticky správný ano - ~~ne~~

- použité odborné termíny jsou použity adekvátně ano - ~~ne~~

- literatura

- citována bez formálních chyb, jednotně a způsob citací odpovídá mezinárodním

- nebo českým normám ano - ~~ne~~

- použité citace jsou uvedeny v seznamu literatury ano - ~~ne~~

**obsažené informace jsou (posuzujte pouze u mgr. prací)<sup>1</sup>**

- (X) pro obor nové nebo rozšiřující poznání

- ( ) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností,

- ( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

**V případě potřeby uveďte doplňující komentář a otázky na zvláštním přiloženém listu**

- doplňující komentář přiložen ano - ~~ne~~

---

Práce **splňuje** - **nesplňuje**<sup>2</sup> požadavky kladené na **bakalářské/magisterské** práce předkládané na BF JU a proto **doporučuji** – **nedoporučuji** k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

**VÝBORNĚ** ✓

**VELMI DOBŘE**

**DOBŘE**

**NEDOSTATEČNĚ.**

Datum: ..... 21.5.2007 .....

Podpis oponenta: ..... *Dvořák* .....

---

<sup>1</sup> Zaškrtněte jednu z možností

<sup>2</sup> nehodící se přeškrtněte

Doc dr hab. Małgorzata Godlewska
Stanisław Sakowicz Inland Fisheries Institute
10-719 Olsztyn, ul. Oczapowskiego 10, Poland
tel. +48 22 8729304, email: margogod@wp.pl

Review of Master thesis

Fish orientation along the longitudinal profile of the Rimov reservoir

by Michal Tuser

General comments:

The topic is very interesting and important for the acoustic estimates of fish abundance, especially in shallow and subsurface waters, where vertical beaming is un-applicable. Information on the fish orientation *in situ* is very scarce in literature and certainly the results are worth publishing. However the paper needs major revision before being published. The present text is written in bad English, so that it is difficult to follow the reasoning of the author. The description of methods is far too short, making it impossible to evaluate if they were used in an appropriate way. Moreover the results themselves and the author's conclusions are not fully convincing. The results of standard analysis using SED (Single Echo Detection) do not show any significant difference for the 4 sites, and all indicate dominance of fish aspects close to 90 degrees i.e. the fish movements along the main axis of the reservoir. Author explains that the method applied (SED) was not good enough to reveal the changes, and claims that using the cross-filter detector (CFD) would give the more reliable results. However instead of applying this method to all collected data, he performs new measurements in the open water area (crisscross beaming experiment) and the results compares with the previous year measurements in the tributary area. The new results contradict to the previous ones, but at the same time are very difficult for interpretation, since the echogram slope and aspect of the fish are very similar independently of the beam direction, parallel to the shore or perpendicular. So the conclusions about random fish distribution in the open area of the reservoir, and parallel to the main axis in the tributary part, are somewhat speculative and not really proved. We can only assume that due to the imperfection of processing tools (which is fault of programs available and not the author) we

are not able to register all fish aspects, and similarity of aspects distributions at parallel and perpendicular to shore beaming can be possible only if none of these directions is privileged, that is if fish orientation is random. The paper would profit if all the available data were processed with both methods (SED and CFD, although I understand how much tedious work it requires), to show that really CFD performs better than SED, and if more than just two directions were chosen to prove fish orientation randomness. For the purpose of getting master degree the analyses performed are absolutely enough, and the work shows good experimental and analysis skill of the author.

Specific comments:

1. English requires correction by native speaker
2. Figures must be numbered by consecutive numbers, while division for different sites can be left as it is both in pictures and captions
3. Methods should be described in more detail, enabling others to repeat the experiment. Now the information when the measurements were taken, at night or during the day and for how long the data were collected is lacking. This is very important information as it is well known that fish perform diurnal horizontal migrations and they aggregate and disperse in a diurnal cycle, making the results highly dependent on time. Also information about fish species present in a reservoir would be helpful, as different species behave differently
4. in equation 1 should be " $(\Delta n/PR)$ " and not " $(\Delta n \times PR)$ ", since echogram slope is defined as the change of distance in time
5. in equation 2 should be "arc sin" and not "sin", it would be also desirable to show in the picture which angle is 90 degree
6. total number of fish tracks in text (page 17, and 18) and Tables 1 and 3 do not match, I do not understand the meaning of "weighting to get the number of observations"(page 17). It is clear that slope of the track is normalized by the number of pings, but it does not increase the number of observations.
7. in line 10, page 17 should be "except" instead of "expect"

*M Goell*